The chapter continues with Anselm's insistence that his inability to see God must be ascribed both to God's greatness and to his own limitation, and ends with a series of exclamations expressing wonder at God's greatness. Anselm

---

<sup>9</sup> Ibid., 111: "An non invenit, quem invenit esse lucem et veritatem? Quomodo namque intellixit hoc, nisi videndo lucem et veritatem? Aut potuit omnino aliquid intelligere de te, nisi per lucem tuam et veritatem tuam? Si ergo vidit lucem et veritatem, vidit te. Si non vidit te, non vidit lucem nec veritatem."

<sup>10</sup> Ibid.: "An et veritas et lux est quod vidit, et tamen nondum te vidit, quia vidit te aliquatenus, sed non vidit te sicuti es?"

phrases the exclamations as questions about the extent of that greatness, questions that he can answer in one short sentence: God's greatness is "surely more than can be understood by a creature."<sup>11</sup>

This conclusion leads to the most curious chapter in the whole work. In Chapter 15, Anselm shows that God cannot be thought. To do so he uses the same reasoning he has used over and over already:

Therefore, Lord, not only are You that than which a greater cannot be thought, but You are something greater than could be thought. For since something of this kind can be thought to be, if You are not this very thing, something can be thought [that is] greater than You-- which cannot happen.<sup>12</sup>

Few of those who analyze Anselm's argument as an attempt to prove the existence of God take note of this chapter. I pointed to an example of someone who does not when I discussed how Plantinga understands Anselm's claim that something can be thought. Plantinga, we saw, understands it to refer to a state of affairs and to mean that the state of affairs is logically possible. Anselm's Chapter 15 shows

---

<sup>11</sup> Ibid., 112: "Quanta namque est lux illa, de qua micat omne verum, quod rationali menti lucet! Quam ampla est illa veritas, in qua est omne quod verum est et extra quam non nisi nihil et falsum est! Quam immensa est, quae uno intuitu videt, quaecumque facta sunt, et a quo et per quem et quomodo de nihilo facta sunt! Quid puritatis, quid simplicitatis, quid certitudinis et splendoris ibi est! Certè plus quam a creatura valeat intelligi."

<sup>12</sup> Ibid.: "Ergo, Domine, non solum es quo maius cogitari nequit, sed es quiddam maius quam cogitari possit. Quoniam namque valet cogitari esse aliquid huiusmodi: si tu non es hoc ipsum, potest cogitari maius te; quod fieri nequit."